



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日

上場会社名 株式会社ヨータイ 上場取引所 東  
 コード番号 5357 URL <https://www.yotai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田口三男  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社業務部長 (氏名) 竹林真一郎 (TEL) 072-430-2100  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月22日 配当支払開始予定日 2023年6月23日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	28,250	9.0	4,012	△1.9	4,143	0.5	2,971	0.1
2022年3月期	25,912	10.0	4,089	40.0	4,123	36.5	2,966	60.8

(注) 包括利益 2023年3月期 3,350百万円(6.2%) 2022年3月期 3,155百万円(44.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	147.33	—	9.7	10.6	14.2
2022年3月期	141.28	—	10.0	11.1	15.8

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	39,645	31,065	78.4	1,582.45
2022年3月期	38,750	30,109	77.7	1,460.90

(参考) 自己資本 2023年3月期 31,065百万円 2022年3月期 30,109百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	1,781	△1,954	△2,536	5,841
2022年3月期	421	△1,208	△2,111	8,537

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	16.00	—	27.00	43.00	889	30.4	3.1
2023年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00	894	30.5	3.0
2024年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00		32.7	

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	6.9	2,050	2.6	2,100	3.0	1,500	5.3	76.41
通期	29,000	2.7	4,100	2.2	4,200	1.4	3,000	1.0	152.82

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	25,587,421株	2022年3月期	25,587,421株
② 期末自己株式数	2023年3月期	5,956,393株	2022年3月期	4,977,129株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	20,166,646株	2022年3月期	20,999,622株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	28,250	9.0	3,681	△2.7	3,806	△0.2	2,781	3.2
2022年3月期	25,912	10.0	3,783	25.5	3,813	22.8	2,694	25.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年3月期	137.91		—					
2022年3月期	128.33		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年3月期	39,675		30,990		78.1	1,578.67		
2022年3月期	39,052		30,272		77.5	1,468.81		

(参考) 自己資本 2023年3月期 30,990百万円 2022年3月期 30,272百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページの「(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	12
(表示方法の変更) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
(4) 個別財務諸表に関する注記事項 .....	21
(1株当たり情報) .....	21

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ①当期の経営成績

当連結会計年度における日本経済および世界経済は、ウィズコロナの下で、感染対策の効果もあってゆるやかに社会・経済活動の持ち直しがみられました。しかしながら、ウクライナ情勢からくる資源高、円安による物価上昇、世界的な金融の引き締めが継続し、依然として先行きが不透明な状況です。

このような状況のなか、当社グループは、高い収益性を維持するために、お客様のニーズをとらえた新製品の開発及び国内外への積極的な営業展開、安全第一をモットーにした健康経営の推進、CO<sub>2</sub>排出量削減への取り組みを実施しつつ、一層の生産効率化等に鋭意取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は282億50百万円と前年同期に比べ23億38百万円の増収となり、過去最高の売上高を更新しました。

営業利益は40億12百万円と前年同期に比べ76百万円減少し、経常利益は41億43百万円と前年同期に比べ20百万円の増加となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、29億71百万円と前年同期に比べ4百万円の増加となりました。

当連結会計年度の期末配当金につきましては、財務状況および業績等を総合的に勘案し、1株につき25円とさせていただきますと存じます。

これにより、2022年12月にお支払いした中間配当金1株につき20円を合わせた年間配当金は、前年度に比べ2円増額の1株につき45円を予定しております。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (耐火物等)

耐火物等事業につきましては、鉄鋼メーカー向けの需要が増加したこと等により、当連結会計年度の売上高は前連結会計年度比9.1%増の231億7百万円、セグメント利益は前連結会計年度比0.5%増の49億32百万円となりました。

#### (エンジニアリング)

エンジニアリング事業につきましては、工事案件の受注が増加したこと等により、当連結会計年度の売上高は前連結会計年度比8.6%増の51億42百万円、セグメント利益は前連結会計年度比7.7%増の7億71百万円となり、売上高、セグメント利益ともに過去最高を更新しました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び純資産の状況

総資産は、396億45百万円と前連結会計年度末に比べ8億95百万円の増加となりました。これは主として、現金及び預金の減少等があるものの、原材料及び貯蔵品、建物及び構築物、製品、受取手形及び売掛金の増加等によるものであります。

負債は、85億80百万円と前連結会計年度末に比べ60百万円の減少となりました。これは主として、買掛金の減少等によるものであります。

純資産は、310億65百万円と前連結会計年度末に比べ9億55百万円の増加となりました。これは主として、利益剰余金の増加等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の77.7%から0.7ポイント上昇し、78.4%となり、財政状態は概ね良好であると判断しております。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は58億41百万円となり、前連結会計年度末より26億96百万円減少いたしました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動の結果、獲得した資金は17億81百万円となりました（前連結会計年度比は13億59百万円の増加）。これは主に、棚卸資産の増加24億9百万円、法人税等の支払額12億92百万円等の減少要因があるものの、税金等調整前当期純利益40億89百万円、減価償却費10億46百万円等の増加要因によるものであります。

前連結会計年度に比べて獲得した資金の増加は、売上債権の増減差が主な要因であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動の結果、使用した資金は19億54百万円となりました（前連結会計年度比7億46百万円の増加）。これは主に、有形固定資産の取得による支出18億97百万円等によるものであります。

前連結会計年度に比べて使用した資金の増加は、有形固定資産の取得による支出が増加したことが主な要因であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動の結果、使用した資金は25億36百万円となりました（前連結会計年度比4億24百万円の増加）。これは主に、自己株式の取得による支出15億38百万円等によるものであります。

前連結会計年度に比べて使用した資金の増加は、配当金の支払額が増加したことが主な要因であります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
自己資本比率 (%)	73.4	79.1	82.0	77.7	78.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	32.9	40.2	63.2	67.0	75.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	5,748.7	7,914.6	7,566.3	761.1	6,224.6

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標はいずれも連結ベースの財務数値を用いて、計算しております。

(注2) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

(注3) 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

(4) 今後の見通し

今後の経済見通しにつきましては、ロシアのウクライナ侵攻をはじめとする不安定な国際情勢によるサプライチェーンの混乱、原材料価格高騰、為替変動など引き続き不透明な状況が続くことが予想されます。

耐火物業界につきましては、業績に与える影響が大きい、粗鋼生産量・中国からの原料価格動向、為替の動きなど、継続して注視していく必要があります。

このような状況に対応するため、当社グループは原材料購入先の新規発掘、商品力向上、新製品開発の促進、不定形比率の向上、生産の構造改革に伴う積極的な投資などを進めて、景気に左右されない強靱な会社体質を構築してまいります。

当社グループの2024年3月期の通期の連結業績予想につきましては、売上高290億円、営業利益41億円、経常利益42億円、親会社株主に帰属する当期純利益30億円を見込んでおります。なお、上記の業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、また海外での資金調達の実現性が乏しいことから、会計基準は日本基準を適用しております。

なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、国内外の諸情勢及び同業他社の動向を考慮した上で、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,537,563	5,841,039
受取手形及び売掛金	9,675,751	10,027,497
契約資産	175,578	130,989
電子記録債権	2,554,830	2,288,441
製品	3,960,175	4,992,441
仕掛品	280,783	373,982
原材料及び貯蔵品	4,772,665	6,077,541
その他	327,940	209,798
貸倒引当金	△2,894	△4,569
流動資産合計	30,282,393	29,937,162
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,975,511	2,467,072
機械装置及び運搬具(純額)	1,518,184	1,829,510
土地	1,410,155	1,423,028
建設仮勘定	589,370	224,676
その他(純額)	345,746	612,356
有形固定資産合計	5,838,968	6,556,643
無形固定資産		
投資その他の資産	71,284	147,475
投資有価証券	2,279,417	2,748,304
繰延税金資産	191,462	104,789
その他	103,894	170,157
貸倒引当金	△16,986	△18,920
投資その他の資産合計	2,557,789	3,004,330
固定資産合計	8,468,042	9,708,450
資産合計	38,750,436	39,645,612

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,387,340	2,125,440
電子記録債務	2,104,994	2,334,805
未払金	567,256	189,530
未払費用	1,302,073	1,365,759
未払法人税等	724,299	601,201
役員賞与引当金	35,600	34,800
その他	114,496	269,055
流動負債合計	7,236,062	6,920,591
固定負債		
退職給付に係る負債	1,381,292	1,440,736
その他	23,580	219,118
固定負債合計	1,404,872	1,659,855
負債合計	8,640,935	8,580,446
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金	1,762,031	1,802,929
利益剰余金	26,994,021	29,005,082
自己株式	△2,319,009	△3,795,179
株主資本合計	29,091,563	29,667,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	757,432	1,098,572
繰延ヘッジ損益	468	△8,120
為替換算調整勘定	285,705	345,417
退職給付に係る調整累計額	△25,668	△38,056
その他の包括利益累計額合計	1,017,937	1,397,813
純資産合計	30,109,501	31,065,165
負債純資産合計	38,750,436	39,645,612



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	25,912,475	28,250,653
売上原価	19,565,162	21,824,133
売上総利益	6,347,313	6,426,519
販売費及び一般管理費	2,257,786	2,413,908
営業利益	4,089,527	4,012,610
営業外収益		
受取利息	8,691	13,742
受取配当金	75,261	96,883
不動産賃貸料	20,400	17,101
為替差益	-	1,450
投資有価証券売却益	2,962	45,507
補助金収入	20,060	20,060
スクラップ売却益	19,149	20,213
その他	17,531	14,118
営業外収益合計	164,057	229,076
営業外費用		
支払利息	554	286
自己株式取得費用	40,832	38,842
為替差損	24,071	-
固定資産除却損	58,544	51,323
その他	6,563	7,818
営業外費用合計	130,565	98,269
経常利益	4,123,019	4,143,417
特別損失		
減損損失	-	53,495
特別損失合計	-	53,495
税金等調整前当期純利益	4,123,019	4,089,922
法人税、住民税及び事業税	1,216,525	1,166,988
法人税等調整額	△60,233	△48,126
法人税等合計	1,156,291	1,118,861
当期純利益	2,966,727	2,971,060
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	2,966,727	2,971,060

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	2,966,727	2,971,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84,015	341,139
繰延ヘッジ損益	△7,321	△8,588
為替換算調整勘定	123,911	59,712
退職給付に係る調整額	△12,178	△12,387
その他の包括利益合計	188,427	379,875
包括利益	3,155,155	3,350,935
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,155,155	3,350,935
非支配株主に係る包括利益	-	-

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,654,519	1,750,465	24,621,486	△823,490	28,202,981
当期変動額					
剰余金の配当			△594,192		△594,192
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,966,727		2,966,727
自己株式の取得				△1,499,934	△1,499,934
自己株式の処分		11,565		4,415	15,981
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	11,565	2,372,535	△1,495,518	888,581
当期末残高	2,654,519	1,762,031	26,994,021	△2,319,009	29,091,563

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	673,417	7,789	161,793	△13,490	829,510	29,032,492
当期変動額						
剰余金の配当						△594,192
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,966,727
自己株式の取得						△1,499,934
自己株式の処分						15,981
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	84,015	△7,321	123,911	△12,178	188,427	188,427
当期変動額合計	84,015	△7,321	123,911	△12,178	188,427	1,077,009
当期末残高	757,432	468	285,705	△25,668	1,017,937	30,109,501

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,654,519	1,762,031	26,994,021	△2,319,009	29,091,563
当期変動額					
剰余金の配当			△959,999		△959,999
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,971,060		2,971,060
自己株式の取得				△1,500,621	△1,500,621
自己株式の処分		40,898		24,450	65,349
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	40,898	2,011,060	△1,476,170	575,789
当期末残高	2,654,519	1,802,929	29,005,082	△3,795,179	29,667,352

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	757,432	468	285,705	△25,668	1,017,937	30,109,501
当期変動額						
剰余金の配当						△959,999
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,971,060
自己株式の取得						△1,500,621
自己株式の処分						65,349
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	341,139	△8,588	59,712	△12,387	379,875	379,875
当期変動額合計	341,139	△8,588	59,712	△12,387	379,875	955,664
当期末残高	1,098,572	△8,120	345,417	△38,056	1,397,813	31,065,165

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	4,123,019	4,089,922
減価償却費	870,720	1,046,284
減損損失	-	53,495
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△14,745	2,714
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,542	24,723
受取利息及び受取配当金	△83,953	△110,625
支払利息	554	286
補助金収入	△20,060	△20,060
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,962	△45,507
売上債権の増減額(△は増加)	△1,616,969	△53,497
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,194,936	△2,409,557
仕入債務の増減額(△は減少)	1,409,373	△146,873
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	6,200	△800
その他	△165,827	533,263
小計	1,307,869	2,963,768
利息及び配当金の受取額	83,953	110,625
利息の支払額	△554	△286
法人税等の支払額	△969,637	△1,292,562
営業活動によるキャッシュ・フロー	421,631	1,781,545
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,139,288	△1,897,738
有形固定資産の除却による支出	-	△48,702
有形固定資産の売却による収入	7,246	-
無形固定資産の取得による支出	△40,797	△66,939
投資有価証券の取得による支出	△66,083	△13,837
投資有価証券の売却による収入	30,773	75,934
長期貸付けによる支出	-	△2,941
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,208,149	△1,954,224
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,499,934	△1,538,906
配当金の支払額	△588,222	△956,524
その他	△23,630	△41,052
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,111,787	△2,536,483
現金及び現金同等物に係る換算差額	45,097	12,636
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,853,208	△2,696,524
現金及び現金同等物の期首残高	11,390,772	8,537,563
現金及び現金同等物の期末残高	8,537,563	5,841,039

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,029,200株の取得を行っております。この結果、当連結会計年度末において、自己株式が1,500百万円増加し、当連結会計年度末において自己株式が3,795百万円となっております。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「営業外収益」の「その他」に含めていた「投資有価証券売却益」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記しております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「投資有価証券売却損益」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記しております。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、耐火物事業、エンジニアリング事業を基本にして組織が構成されており、各事業単位で国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は「耐火物等」及び「エンジニアリング」の2つを報告セグメントとしております。

「耐火物等」は、鉄鋼用、非鉄金属用、セメント用、ガラス用、その他窯業用及び環境装置関係炉用を主とした、塩基性れんが、高アルミナ質れんが、粘土質れんが、珪石れんが等の各材質による耐火れんが及び不定形耐火物等を製造販売しております。「エンジニアリング」は、耐火物を使用する各種工業用窯炉、環境設備等の設計・施工を行っており、必要に応じてメンテナンス工事等を請け負っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のための会計処理の方法と同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	耐火物等	エンジニアリング	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	21,176,994	4,735,481	25,912,475	—	25,912,475
外部顧客への売上高 (業種別内訳)	21,176,994	4,735,481	25,912,475	—	25,912,475
鉄鋼	10,642,140	492,789	11,134,930	—	11,134,930
その他	10,534,854	4,242,691	14,777,545	—	14,777,545
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	21,176,994	4,735,481	25,912,475	—	25,912,475
セグメント利益	4,910,245	716,575	5,626,821	—	5,626,821
セグメント資産	25,091,907	2,453,275	27,545,182	—	27,545,182
その他の項目					
減価償却費	841,395	14,969	856,364	—	856,364
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,154,218	7,428	1,161,647	—	1,161,647

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	耐火物等	エンジニアリング	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	23,107,856	5,142,796	28,250,653	—	28,250,653
外部顧客への売上高 (業種別内訳)	23,107,856	5,142,796	28,250,653	—	28,250,653
鉄鋼	11,902,026	544,175	12,466,202	—	12,466,202
その他	11,205,830	4,598,620	15,804,451	—	15,804,451
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	23,107,856	5,142,796	28,250,653	—	28,250,653
セグメント利益	4,932,729	771,828	5,704,558	—	5,704,558
セグメント資産	28,892,974	2,436,078	31,329,052	—	31,329,052
その他の項目					
減価償却費	1,014,492	15,912	1,030,405	—	1,030,405
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,159,381	18,284	2,177,665	—	2,177,665

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	25,912,475	28,250,653
「その他」の区分の売上高	—	—
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の売上高	25,912,475	28,250,653

(単位:千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	5,626,821	5,704,558
「その他」の区分の利益	—	—
セグメント間取引消去	—	—
全社費用(注)	△1,537,294	△1,691,947
連結財務諸表の営業利益	4,089,527	4,012,610

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位:千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	27,545,182	31,329,052
「その他」の区分の資産	—	—
セグメント間取引消去	—	—
全社資産(注)	11,205,253	8,316,560
連結財務諸表の資産合計	38,750,436	39,645,612

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産等であります。

(単位:千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	856,364	1,030,405	—	—	14,355	15,879	870,720	1,046,284
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,161,647	2,177,665	—	—	18,437	26,043	1,180,085	2,203,708

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社管理部門等の設備投資額であります。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	1,460円90銭	1,582円45銭
1株当たり当期純利益金額	141円28銭	147円33銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,966,727	2,971,060
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,966,727	2,971,060
普通株式の期中平均株式数 (株)	20,999,622	20,166,646

## (重要な後発事象)

## (自己株式の消却)

当社は、2023年4月7日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議いたしました。

## (1) 自己株式の消却を行う理由

中長期的な株主価値の向上を図るためであります。

## (2) 消却に係る事項の内容

①消却する株式の種類	当社普通株式
②消却する株式の数	4,923,421株
③消却日	2023年4月28日
④消却後の発行済株式数	20,664,000株
⑤消却後の自己株式数	1,033,418株

## (自己株式の取得)

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

## (1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするためであります。

## (2) 取得に係る事項の内容

①取得する株式の種類	当社普通株式
②取得する株式の総数	1,500,000株(上限)
③株式の取得価額の総額	1,500,000,000円(上限)
④取得期間	2023年5月15日～2024年3月31日
⑤取得方法	(イ) 自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付 (ロ) 東京証券取引所における市場買付

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,089,246	4,806,754
受取手形	368,496	443,525
電子記録債権	2,554,830	2,288,441
売掛金	9,264,987	9,754,806
契約資産	175,578	130,989
製品	4,066,878	5,118,727
仕掛品	261,899	345,620
原材料及び貯蔵品	4,417,159	5,725,953
前払費用	13,754	89,407
その他	312,323	118,711
貸倒引当金	△1,800	△1,800
流動資産合計	29,523,355	28,821,137
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,432,130	1,738,510
構築物（純額）	484,885	695,216
機械及び装置（純額）	1,398,828	1,756,315
車両運搬具（純額）	52,393	70,020
工具、器具及び備品（純額）	291,844	357,370
土地	1,410,155	1,423,028
リース資産（純額）	43,277	244,612
建設仮勘定	589,370	224,676
有形固定資産合計	5,702,886	6,509,748
無形固定資産		
ソフトウェア	11,622	34,488
ソフトウェア仮勘定	41,740	99,870
施設利用権	4,746	4,617
無形固定資産合計	58,109	138,975
投資その他の資産		
投資有価証券	2,279,417	2,748,304
出資金	73	73
関係会社出資金	1,255,398	1,255,398
長期貸付金	-	2,941
長期前払費用	-	62,583
繰延税金資産	144,778	51,187
施設利用会員権	51,290	51,290
その他	38,443	38,440
貸倒引当金	△1,150	△4,091
投資その他の資産合計	3,768,252	4,206,127
固定資産合計	9,529,247	10,854,851
資産合計	39,052,603	39,675,989

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,635,827	2,396,273
電子記録債務	2,104,994	2,334,805
未払金	562,857	184,565
未払費用	1,283,724	1,348,065
未払法人税等	701,651	542,428
未払消費税等	-	104,656
契約負債	22,278	31,367
前受金	2,376	1,584
預り金	39,566	40,133
役員賞与引当金	35,600	34,800
その他	23,215	61,242
流動負債合計	7,412,091	7,079,921
固定負債		
退職給付引当金	1,344,359	1,385,978
その他	23,580	219,118
固定負債合計	1,367,939	1,605,097
負債合計	8,780,030	8,685,019
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金		
資本準備金	1,710,876	1,710,876
その他資本剰余金	51,155	92,053
資本剰余金合計	1,762,031	1,802,929
利益剰余金		
利益準備金	455,231	455,231
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	381,085	357,386
別途積立金	4,300,000	4,300,000
繰越利益剰余金	22,280,811	24,125,629
利益剰余金合計	27,417,129	29,238,247
自己株式	△2,319,009	△3,795,179
株主資本合計	29,514,671	29,900,518
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	757,432	1,098,572
繰延ヘッジ損益	468	△8,120
評価・換算差額等合計	757,901	1,090,452
純資産合計	30,272,572	30,990,970
負債純資産合計	39,052,603	39,675,989

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	25,912,475	28,250,653
売上原価	20,043,627	22,367,310
売上総利益	5,868,848	5,883,342
販売費及び一般管理費	2,085,421	2,201,471
営業利益	3,783,427	3,681,870
営業外収益		
受取利息	6,917	7,753
受取配当金	75,261	96,883
不動産賃貸料	20,400	17,101
為替差益	-	111
投資有価証券売却益	-	45,507
補助金収入	20,060	20,060
スクラップ売却益	19,149	20,213
その他	15,020	14,105
営業外収益合計	156,810	221,735
営業外費用		
支払利息	554	286
自己株式取得費用	40,832	38,842
為替差損	23,726	-
固定資産除却損	58,544	51,323
その他	3,393	6,883
営業外費用合計	127,049	97,335
経常利益	3,813,187	3,806,271
特別損失		
税引前当期純利益	3,813,187	3,806,271
法人税、住民税及び事業税	1,147,453	1,072,129
法人税等調整額	△29,163	△46,976
法人税等合計	1,118,290	1,025,152
当期純利益	2,694,897	2,781,118

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	2,654,519	1,710,876	39,589	1,750,465
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
固定資産圧縮積立金の取崩				
自己株式の取得				
自己株式の処分			11,565	11,565
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	11,565	11,565
当期末残高	2,654,519	1,710,876	51,155	1,762,031

	株主資本				
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		その他利益剰余金			
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	455,231	406,115	4,300,000	20,155,077	25,316,424
当期変動額					
剰余金の配当				△594,192	△594,192
当期純利益				2,694,897	2,694,897
固定資産圧縮積立金の取崩		△25,029		25,029	-
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△25,029	-	2,125,734	2,100,704
当期末残高	455,231	381,085	4,300,000	22,280,811	27,417,129

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△823,490	28,897,920	673,417	7,789	681,206	29,579,126
当期変動額						
剰余金の配当		△594,192				△594,192
当期純利益		2,694,897				2,694,897
固定資産圧縮積立金の取崩		-				-
自己株式の取得	△1,499,934	△1,499,934				△1,499,934
自己株式の処分	4,415	15,981				15,981
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			84,015	△7,321	76,694	76,694
当期変動額合計	△1,495,518	616,751	84,015	△7,321	76,694	693,445
当期末残高	△2,319,009	29,514,671	757,432	468	757,901	30,272,572

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	2,654,519	1,710,876	51,155	1,762,031
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
固定資産圧縮積立金の取崩				
自己株式の取得				
自己株式の処分			40,898	40,898
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	40,898	40,898
当期末残高	2,654,519	1,710,876	92,053	1,802,929

	株主資本				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	455,231	381,085	4,300,000	22,280,811	27,417,129
当期変動額					
剰余金の配当				△959,999	△959,999
当期純利益				2,781,118	2,781,118
固定資産圧縮積立金の取崩		△23,699		23,699	
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△23,699	-	1,844,817	1,821,118
当期末残高	455,231	357,386	4,300,000	24,125,629	29,238,247

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△2,319,009	29,514,671	757,432	468	757,901	30,272,572
当期変動額						
剰余金の配当		△959,999				△959,999
当期純利益		2,781,118				2,781,118
固定資産圧縮積立金の取崩		-				-
自己株式の取得	△1,500,621	△1,500,621				△1,500,621
自己株式の処分	24,450	65,349				65,349
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			341,139	△8,588	332,551	332,551
当期変動額合計	△1,476,170	385,846	341,139	△8,588	332,551	718,398
当期末残高	△3,795,179	29,900,518	1,098,572	△8,120	1,090,452	30,990,970

## (4) 個別財務諸表に関する注記事項

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	1,468円81銭	1,578円67銭
1株当たり当期純利益金額	128円33銭	137円91銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益 (千円)	2,694,897	2,781,118
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (千円)	2,694,897	2,781,118
普通株式の期中平均株式数 (株)	20,999,622	20,166,646